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Úvod

I v dnešním světě existují témata, o kterých se moc nemluví. Patří mezi ně

problematika drogově závislých ţen, hlavně pak drogově závislých matek. Ţena plní

nezastupitelnou roli matky a uţívání návykových látek v těhotenství zhoršuje její zdravotní

stav a hlavně zdravotní stav dítěte. Dle ředitelky Kojeneckého ústavu s dětským domovem

v Plzni MUDr. Jany Tytlové počet drogově závislých matek stoupá.

Osobně jsem se s touto problematikou setkala v rámci mé odborné praxe právě

v Kojeneckém ústavu s dětským domovem v Plzni. Tato tématika mě velmi zaujala.

Teoretická část mé bakalářské práce pojednává nejprve o drogách obecně, o ţenách

závislých na drogách a konkrétně pak o drogově závislých matkách. Cílem této části bylo

nastínit situaci drogově závislých matek, jaký vliv mají drogy na jejich těhotenství, jaká

existuje substituční léčba a jak probíhá sociální práce s drogově závislou matkou. Také

jsem poukázala na to, ţe v České republice kromě zařízení pro drogově závislé existují

i speciální zařízení přímo pro drogově závislé matky a jejich děti. Tato zařízení se snaţí

ulehčit těmto matkám jejich těţkou ţivotní situaci a hlavně mají za cíl zprostředkovat jim

potřebné poradenství, léčbu a resocializaci.

Praktická část mé bakalářské práce se zabývá výzkumem, jehoţ cílem je zjistit

informace o drogově závislých matkách, jejichţ děti jsou umístěné v Kojeneckém ústavu

s dětským domovem v Plzni, a dále pak jaký vztah tyto matky ke svým dětem mají.

Cílem celé mé práce je specifikovat určitou skupinu drogově závislých lidí, a to

skupinu drogově závislých matek, díky vybrané literatuře nastínit jak vypadá a probíhá

jejich těhotenství a mateřství a v neposlední řadě pomocí výzkumu zjistit, jaký vztah mají

tyto matky ke svým dětem, které byly na základě jejich závislosti umístěny do kojeneckého

ústavu. Myslím si, ţe se o problematice drogově závislých matek moc nemluví

a domnívám se, ţe kdyby se o ní mluvilo více, tak by mohl počet matek závislých na

drogách klesnout.
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1 Drogy

1.1 Definice drog

„Drogy – ilegální, nezákonné, státem nepodporované omamné nebo psychotropní

látky. Jejich explicitní seznam je v českých podmínkách definován zákonem č. 167/1998

Sbírky o návykových látkách“.
1

Za drogu lze povaţovat kaţdou látku, ať uţ přírodní, nebo syntetickou, která má

takzvaný psychotropní účinek, coţ znamená, ţe určitým způsobem ovlivňuje proţívání,

zkrátka působí na psychiku a můţe vyvolat závislost.
2

1.2 Dělení drog

Existuje mnoho způsobů dělení drog, jiné je dělení drog dle WHO, dle MKN 10,

dle Zábranského apod. Nejpřehlednější jsem shledala dělení drog na webové stránce

substitucni-lecba.cz. Dělí zde drogy podle několika hledisek:

1.2.1 Podle postoje společnosti

Podle postoje společnosti k droze se drogy dělí na legální drogy a nelegální drogy,

dále pak na měkké nebo tvrdé drogy.

Legální drogy

S legálními drogami se běţně setkáváme, jsou společensky tolerované, ovšem na ně

můţe vzniknout stejná závislost, jako na ilegální drogy. Patří mezi ně například alkohol,

kofein a tabák.

Nelegální drogy

Nelegální drogy jsou drogy umístěné mimo zákon a nejsou společností tolerované.

Patří mezi ně například marihuana, hašiš, pervitin, extáze a heroin.

1
ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2003,

95 s. ISBN 80-244-0709-4. s. 14
2 ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2003,

95 s. ISBN 80-244-0709-4.
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Měkké drogy

Drogy, které se nazývají měkké drogy, jsou obecně povaţovány za ty bezpečnější

a nehrozí u nich tak velké riziko závislosti. Patří sem například tabák, konopné drogy

a extáze.

Tvrdé drogy

Naopak u tvrdých drog můţe dojít snadno k závislosti, tyto drogy se často aplikují

nitroţilně. Mezi tvrdé drogy se řadí například heroin, kokain a pervitin.

1.2.2 Podle rizika závislosti

Podle rizika závislosti se drogy dělí na drogy s mírným rizikem a drogy s vysokým

rizikem.

Drogy s mírným rizikem

U drog, které patří do této skupiny, se předpokládá, ţe riziko je relativně nízké,

a proto jsou tyto drogy také společností více akceptovány. Patří sem př. kofein nebo

marihuana.

Drogy s vysokým rizikem

Je zde velmi vysoké riziko vzniku závislosti a komplikací. Spadá sem například

heroin a pervitin.

1.2.3 Podle působení na psychiku zdravého člověka

Podle působení na psychiku zdravého člověka se drogy dělí na tlumivé látky,

povzbuzující látky a halucinogeny.

Tlumivé látky

Tlumivé látky způsobují zklidnění, uvolnění organismu, dále také zpomalení reakcí,

pasivitu a ospalost. Rychle na ně vzniká závislost, a pokud není droga podána, vzniká
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abstinenční syndrom.
3
Patří sem heroin, alkohol a morfin, metadon, buprenorfin,

anxiolytika a hypnotika.
4

Povzbuzující látky

Povzbuzující látky, neboli stimulační, povzbuzují centrální nervovou soustavu,

zvyšují výkon, aktivitu, potlačují ospalost i potřebu jíst a spát. Na stimulační drogy vzniká

výrazná psychická závislost.
5
Patří sem kokain, pervitin, kofein, metamfetamin, crack

a ecstasy.
6

Halucinogeny

Halucinogenní drogy zvyšují intenzitu vnímání, mění kvalitu vědomí, psychiky,

intenzitu a hloubku proţívání. Dochází k sluchovým a zrakovým halucinacím. Řadí se sem

například konopné drogy, LSD nebo lysohlávky.
7

1.3 Vybrané druhy drog

Alkohol

Psychoaktivní účinky alkoholu závisí hlavně na mnoţství poţitého alkoholického

nápoje, dále na formě a způsobu uţití. Škodlivé uţívání je takové uţívání alkoholu, které

vede k poškození zdraví, kterému předchází několikaletá vlastní závislost na alkoholu.
8

Kofein

Kofein je alkaloid, který stimuluje centrální nervovou soustavu a také srdeční

činnost. Kofein působí na lidský organismus i tak, ţe potlačuje únavu a probouzí bdělost.

Kofein je pravděpodobně nejrozšířenější legální stimulant na světě a jeho prodej není nijak

3 Rozdělení drog. Substituční-léčba.cz: Stránky o závislosti [online]. 2012 [cit. 2012-02-26] Dostupné z:

http://www.substitucni-lecba.cz/rozdeleni-drog
4 ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2003,

95 s. ISBN 80-244-0709-4.
5 Rozdělení drog. Substituční-léčba.cz: Stránky o závislosti [online]. 2012 [cit. 2012-02-26]. Dostupné z:

http://www.substitucni-lecba.cz/rozdeleni-drog
6 ZÁBRANSKÝ, Tomáš. Drogová epidemiologie. 1.vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2003,

95 s. ISBN 80-244-0709-4.
7
Rozdělení drog. Substituční-léčba.cz: Stránky o závislosti [online]. 2012 [cit. 2012-02-26]. Dostupné z:

http://www.substitucni-lecba.cz/rozdeleni-drog
8
Alkohol - podrobně. Drogy-info.cz: informační portál o ilegálních a legálních drogách [online]. 2003,

2009 [cit. 2012-02-26]. Dostupné z: http://www.drogy-

info.cz/index.php/info/legalni_drogy/alkohol/alkohol_podrobne

http://www.substitucni-lecba.cz/rozdeleni-drog
http://www.substitucni-lecba.cz/rozdeleni-drog
http://www.drogy-info.cz/index.php/info/legalni_drogy/alkohol/alkohol_podrobne
http://www.drogy-info.cz/index.php/info/legalni_drogy/alkohol/alkohol_podrobne
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omezen. Nápoje, které jej obsahují, jako je káva, čaj a energetické nápoje, se těší velké


[…]


za zájem o dítě.

47 PRESLOVÁ, Ilona a MAXOVÁ, Veronika a kol. Ţeny&Drogy: Sborník odborné konference. Praha:

SANANIM, 2009, 111 s. ISBN 978-80-254-5133-5.
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5. Snaţí se matky změnit svou situaci?

Bohuţel se drogově závislé matky svoji situaci nesnaţí nijak řešit. Celých 92% matek je

stále bez léčby, pouze tři ţeny jsou momentálně v léčebném procesu. Ovšem nelze určit,

zda léčbu dokončí, jelikoţ se jedná o velmi krátkou dobu. Navíc 53% ţen mají zcela

nevyhovující bydlení, co se týče kvality a čistoty, aby mohly vychovávat dítě.

6. Plánují drogově závislé matky společnou budoucnost se svými dětmi?

Jelikoţ 61% drogově závislých matek své děti v kojeneckém ústavu nenavštěvuje,

neplánují si tudíţ s dítětem společnou budoucnost. 11% matek, coţ jsou pouze 4 matky

z 36, navštěvuje své děti pravidelně a projevuje opravdový nefalšovaný zájem. Během

návštěv se věnují hlavně dítěti, komunikují přímo s dítětem, jsou opatrné a starostlivé.

Ovšem ještě nelze s jistotou říci, ţe tyto matky překonají svou závislost na drogách a dítě

dostanou do své péče.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou drogově závislých matek. Při

zpracovávání práce jsem si uvědomila, jak závaţný problém je, kdyţ je ţena závislá na

drogách. O to více závaţné to je, kdyţ tato ţena otěhotní a nedokáţe začít abstinovat,

nechodí k lékaři na pravidelné těhotenské prohlídky, a tudíţ se dítěti nedostává ţádné

prenatální péče. Dítěti drogově závislé ţeny pak hrozí spousta rizik, od abstinenčního

syndromu aţ po váţná celoţivotní zdravotní postiţení. Děti matek závislých na drogách

jsou pak nejčastěji umisťovány do kojeneckých ústavů a v lepším případě skončí v nějaké

náhradní rodině.

Cílem výzkumu bylo zjistit informace o drogově závislých matkách, jejichţ děti jsou

umístěné v Kojeneckém ústavu s dětským domovem v Plzni, dále pak jaký mají tyto ţeny

ke svým dětem vztah. Z výsledků výzkumného šetření je patrné, ţe naprostá většina matek

závislých na drogách, jejichţ děti jsou umístěné v Kojeneckém ústavu s dětským domovem

v Plzni, nejeví o své děti ţádný zájem, v ústavu je nenavštěvují a nijak neřeší svoji ţivotní

situaci.

Myslím si, ţe problematika drogově závislých matek je velmi specifické téma, avšak

pro mne velmi závaţné. Také si myslím, ţe společnost je velice povrchově informována.

Jsem přesvědčená o tom, ţe kdyby se o této problematice více mluvilo, tak by se do

budoucna mohl počet drogově závislých matek sníţit. Domnívám se, ţe by velmi pomohlo,

kdyby, například v rámci terénní práce, byly více o této problematice informované drogově

závislé ţeny v rámci sekundární prevence.

Psaní bakalářské práce mě velmi obohatilo, získala jsem mnoho nových informací

a zkušeností, které mi budou zajisté uţitečné v dalším studiu. Myslím si, ţe mě tato práce

bude inspirovat pro psaní práce diplomové.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou drogově závislých matek. Je

rozdělená na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část pojednává o drogách

obecně, dále o ţenách závislých na drogách a nakonec pak o drogově závislých matkách.

Cílem této části bylo nastínit situaci drogově závislých matek, jaký vliv mají drogy na

jejich těhotenství, jaká existuje substituční léčba, jak probíhá sociální práce s drogově

závislou matkou a jaká existují léčebná zařízení pro drogově závislé matky s dětmi.

V praktické části jsem se zabývala výzkumem, jehoţ cílem bylo zjistit informace

o drogově závislých matkách, jejichţ děti jsou umístěné v Kojeneckém ústavu s dětským

domovem v Plzni a dále pak jaký vztah tyto matky ke svým dětem mají. Výzkumný vzorek

zahrnuje celkem 36 drogově závislých matek, jejich děti byly do Kojeneckého ústavu

umístěny v letech 2010 – 2011. Metodami výzkumného šetření jsou analýza dokumentů,

rozhovory a případová studie. Bylo zjištěno, ţe většina drogově závislých matek, jejichţ

děti jsou umístěné v Kojeneckém ústavu s dětským domovem v Plzni, neprojevuje o své

děti zájem, tudíţ je ani nenavštěvuje a neřeší nijak svoji aktuální situaci. Toto zjištění bylo

potvrzeno výsledky analýzy dokumentů a rozhovorů.
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Summary

The theme of this bachelor thesis deals with drug-addicted mothers. This work is

divided in two parts: theoretical part and research. The theoretical part describes drugs in

general, then drug-addicted females and mothers. The main goal of this part is to present

situation of drug-addicted mothers, drug influence on their pregnancy, existence of

substitution treatment and helping facilities for mothers with children and process of social

work with them. The main goal in research part was to find out information about drug-

addicted mothers, which left their children in Infant’s home with children’s home in Pilsen

and what kind of relationship do they have with their children. The research sample

included 36 drug-addicted mothers, whose children were put in Infant’s home in years

2010-2011. Methods used in the research part were: document analysis, interviews and

case studies. The result displays, that the major part of drug-addicted mothers, whose

children were put in Infant’s home with children’s home in Pilsen, doesn’t show any

interest about their children, which means they don’t visit them and doesn’t solve their

own current situation. These results were confirmed by the document analysis and

interviews.