**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

**Práci předložila studentka: Kateřina Konopíková**

**Studijní zaměření: Sociální práce – bakalářské studium**

**Název práce: Problematika drogově závislých matek**

**Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.**

**Oponentka práce: Mgr. Šárka Káňová**

Cílem tohoto posudku je ohodnotit předkládanou bakalářskou práci, především z hledisek: vhodnosti / relevantnosti tématu, struktury práce, formálních náležitostí a úpravy práce, zhodnocení obsahu práce a využití metody a zhodnocení výsledků práce.

### **1. CÍL PRÁCE:**

Posuzovaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku životních situací drogově závislých matek. Tento záměr a rovněž i cíl práce, který spočíval ve zjištění, *jaké jsou životní situace drogově závislých matek, jejichž dítě či děti jsou umístěné v Kojeneckém ústavu a dále pak jaký vztah tyto matky ke svým dětem mají*, se dle mého soudu autorce podařilo realizovat velice důkladně. Zvolené téma považuji za aktuální, velice zajímavé a pro obor sociální práce za relevantní.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Předkládaná práce je velice zajímavou sondou do životních situací drogově závislých matek. Zvolené téma je představeno velmi originálním způsobem, opírajícím se nejen o teorie renomovaných autorů, ale i o vlastní autorčiny soudy vztahující se k dané problematice.

V teoretické části se autorka velice detailně popisuje důležité aspekty související se zvolenou problematikou. Způsob, kterým bylo provedeno konceptuální vymezení klíčových oblastí považuji za precizní, čerpající z dostupné odborné literatury a obsahující informace od širokého vymezení problematiky drogově závislých matek až k užšímu vymezení výzkumného problému, tj. sociální práce s drogově závislou těhotnou ženou a posléze i matkou. U problematiky, u níž je možno velmi snadno setrvat v obecné rovině, prokázala autorka práce schopnost detailně se věnovat tomu, co čtenář nezbytně potřebuje a zároveň ocení při orientaci se v praktické části práce.

Metodologii je věnována jedna kapitola, ve které autorka vymezila cíle výzkumného šetření, základní výzkumné otázky, stanovila výzkumný soubor a vymezila použité výzkumné metody – analýzu dokumentů, rozhovor, pozorování a případovou studii. V dalším textu představuje techniky sběru dat a prostředí, ve kterém bylo výzkumné šetření realizováno. Neopomíjí ani zvážení a důsledné dodržení etických aspektů prováděného výzkumného šetření. I tato část práce byla zpracována s velkou precizností.

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce je teoreticko – empirického charakteru. První tři kapitoly tvoří teoretická východiska, praktickou část tvoří kapitola čtvrtá složenou z detailního vymezení metodologie výzkumu a výsledků prováděného výzkumného šetření a jejich shrnutí. Práci uzavírá přehledný závěr.

Diplomantka prokázala velmi dobré stylistické schopnosti a to jak v obecné rovině tak i v rovině psaní práce vědeckého stylu včetně snahy o neosobní vyjadřování nebo snahy o autorskou skromnost a zdvořilost.

Zvláštní pozornost věnovala autorka práce kvalitnímu zpracování tabulek a grafů. Prokázala též schopnost systematické práce s odbornou literaturou, na niž v textu odkazuje způsobem odpovídajícím bibliografické normě, jakož i schopnost formulovat své myšlenky do koherentního celku.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Svým zpracováním představuje bakalářská práce velice zajímavé výzkumné šetření. Výsledky uvedené v praktické části jsou využitelné v praxi v oblasti sociální práce s rodinou, zejména pak sociálním a jiným odpovědným pracovníkům řešícím náročné životní situace rodin se slabým sociálním zázemím. Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, precizně zpracovanou a proto ji doporučuji k obhajobě.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- V textu práce zmiňujete poměrně vysoké procento drogově závislých matek, které o své dítě umístěné v KÚ nejeví žádný nebo téměř žádný zájem. Dokážete, na základě Vámi provedeného výzkumného šetření sdělit i to, do jaké míry jsou děti těchto matek v daném zařízení právně volné a jaká je procentuální úspěšnost v umisťování těchto dětí do adoptivní, případně do pěstounské péče?
- V textu práce zmiňujete, že realizace výzkumného šetření a získaná zjištění Vás obohatila natolik, že byste se danému tématu ráda věnovala v případné diplomové práci. V čem by mohl spočívat Váš výzkumný záměr?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ

Datum: V Plzni 19. 5. 2012

Podpis: Šárka Káňová